ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA DA ABALF Nº 03/2023

1 Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte três, reuniram-se presencialmente no

2 Laboratório e Grupo de pesquisa Didática e Formação Docente da Universidade do Estado de

3 Santa Catarina e em formato digital, por meio de videoconferência na Plataforma Teams, os

4 integrantes da Diretoria e do Conselho Fiscal da Associação Brasileira de Alfabetização Gestão

5 2022-2023. Participaram da reunião Lourival José Martins Filho, Adelma das Neves Nunes

6 Barros-Mendes, Fernando Rodrigues de Oliveira, Denise Maria de Carvalho Lopes, Elizabeth

7 Orofino Lucio, Artur Gomes Morais, Silvia de Fatima Pilegi Rodrigues, Regina Aparecida

8 Marques de Souza. Patrícia Corsino, Cecilia Maria Aldigueri Goulart, Ana Luiza Bustamante

9 Smolka e Isabel Cristina Alves da Silva Frade. Aguardando-se o quórum, a reunião teve início

10 em sua segunda chamada. O Presidente, Prof. Lourival José  Martins Filho, cumprimentou e

11 agradeceu a presença de todos/as. O Prof. Lourival deu início à pauta deliberando sobre a

12 indicação da Comissão Eleitoral para organizar as eleições  para a Diretoria, Representantes

13 Regionais e Conselho Fiscal da ABAlf - Associação Brasileira de Alfabetização - Biênio 2024-

14 2025 Após discussão do grupo, a Diretoria aprovou por unanimidade a indicação das associadas

15 Alba Regina Battisti de Souza, Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins e Julice Dias para

16 a elaboração e acompanhamento do edital de convocação e regimento eleitoral para a diretoria,

17 representantes regionais e conselho fiscal – ABALf - Biênio 2024-2025. As referidas

18 educadoras manifestaram concordância em participar da comissão. Também serão testemunhas

19 de todo o processo eleitoral Anderson Mendes, Darli Damian da Silva e Karla Cristina

20 Fernandez Philipovsky Koerich. A vice-presidente, Profa. Adelma das Neves Nunes Barros-

21 Mendes agradeceu a cumplicidade da atual diretoria em todas as ações que foram e estão sendo

22 realizadas no biênio da atual gestão. Nada mais havendo a tratar, o presidente da Associação

23 Brasileira de Alfabetização encerrou a reunião e eu, Anderson Mendes  lavrei a presente ata.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
35

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0Z

3O
59

M
L.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0Z3O59ML

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 25/04/2023 às 20:24:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQzNTdfMTQzNzBfMjAyM18wWjNPNTlNTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014357/2023 e o código
0Z3O59ML ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.